Bohatta, *Bibliographie der Breviere*, 2845.

1581. Breviarium varmiense, ed. M. Cromer. Coloniae, Cholinus. 8^o. Paderborn Erzbisch. B. — Uppsala Univ.-B., Cat. p. 339. — Estreicher s. 73."

PRZEDMOWA MARCINA KROMERA

MARTINUS CROMERVS DEI GRATIA EPISCOPUS VARMIIENSIS VV. DD. PRAELATIS, CANONICIS, ET VICARIJS Cathedralis & Colegiatae Ecclesiarum, necnon Archipresbyteris et Parochis, totique clero eiusdem dioeceseos Varmiensis fratribus in Christo charissimis, SALUTEM ET PACEM.

P.....⁴ eos libros, quos de ritibus, siue (vt vulgo vocantur) Agendis Ecclesiasticis, Sacramentalibus iuxta ac Caeremonialibus edidimus, maiorem in modum nos delectat. Verum vt vobis placerent necessitas facere potuit, nimirum q[ui]a ijs plerique careretis. Placuerunt alijs quoque Reuerendissimis Episcopis atque Dioces[ibus] qu[i] peculiare suos, si non habuerunt, habere sanè potuerunt. Atque ita placuerunt,

⁴ Wyrwa w tekście.

vt publicè à Synodo Gnesnensis & Leopoliensis Prouinciarum (quamvis dissimulato, nescimus qua de causa, nostro nomine) in vsum communem acceptati sint. Igitur de successu [co]natus nostri grat[ias] agentes [Deo], cuius hoc munus est, maiore alacritate in Breuiaria quoque castiganda incubuimus: Quorum etiam penuria laborabat haec nostra Dioecesis. Et quae autem è duabus antiquioribus editionibus extabant, reliqua, admodum erant mendosa & mutila. Quibus rebus factum est, vt in Synodo dioecesana ante complures annos noua eorum editio flagitaretur & ab Illustrissimo & Reuerendissimo piae memoriae, Cardinali Hosio promitteretur. Sed is à Rege Sigismundo Augusto ad Corolum & Ferdinandum Caesares allegatus, deinde à Paulo quarto Pont. Max. euocatus, eiusque nomine apud eundem Caesarem Ferdinandum longiore legatione functus, hinc Cardinalis factus, ac Tridentino Concilio prefectus, & post id absolutum Romae grauissimis Christiani orbis negociis gerendis [cum] alijs quibusdam sapientissimis [Car]dinalibus, praepositus, & senili corporis imbecillitate praepeditus (quibus etiam nuper in Domino immortalus est) praestare promissum nequiuit. Quanquam autem à Pio eius nominis quinto Pont. Max. constitutum est, vt omnes Dioeceses Romano Breuiario, ex Decreto dudum memorati Concilij edito, vtantur, tamen quia ijs Dioecesibus, quae supra ducentos annos peculiaribus Breuiariis vsae sunt, ea ipsa constitutione indulgetur vt ea deinceps etiam retineant, non sine conuenientibus causis nobis cum V. Capitulo visum est, vti frui ea indulgentia, & usitata in hac nostra Dioecesi supra trecentos annos, & ex quo condita est Breuiaria retinere. Et quoniam ea pauca, & mendosa, partim etiam mutilata (quemadmodum dudum memorauimus) extabant, nos rogatu eiusdem V. Capituli & vestro, ac pro debito officij [no]stri, suscepimus curam eius castigandi edendique: & adhibito in societatem laboris & iudicii vno atque altero de peritioribus ac diligentioribus (quos nostris) sacerdotibus, adminiculisque, & quasi Mercurialibus status vsi Romani Breuiarij, non parum studij operae, temporis, & impendij in eo opere posuimus: menda, quae non pauca, nec parui momenti in eo erant, sustulimus, quae desiderabantur suppleuimus, Rubricas vel correximus, vel elucidauimus:

Denique Lectiones nonnullas mutauimus, ita quidem, vt Apocryphis certiores Historias de Sanctis subijceremus: è sacra verò scriptura aliquantò plura & selectiora ad praescriptum Ecclesiasticorum canonum insereremus. Speramus à piis aequis, graue iudicio praeditis hominibus laborem hunc nostrum & opus non improbatum iri: Vobis verò pergratum fore, ad quorum vtilitatem secundum Dei Opt. Max. gloriam, elaboratum est. Caeterum pro officio nostro hortamur vos in Domino, & obsecramus, vt postpositis alijs quibusuis externarum Dioeceseon Breuiarijs consentientes ex hoc pensum horarium persoluatis: Et quidem quotidie & quoad fieri potest, suis, temporibus, nec perfunctoriè vel è sola consuetudine, sed ex animo & ea, qua par est, attentione atque deuotione. Memores, vos orantes & psallentes, & sacras Lectiones legentes, cum Deo cordium scrutatore colloqui, & conuersari, & Angelos eius socios & adstipulatores habere. Deum autem ipsum per Prophetam maledictionem comminari ei, qui f...⁵ fraudulenter. Ben..... quis vestrum grati... do ex hoc libro, pro.... por laboribus huius.. uentibus atque precabitur. In. Heilsberge Dom.

⁵ Ostatnich dziewięć wierszy przedmowy zostało uszkodzonych przez odcięcie połowy karty 5; wyrwa zaznaczona w poszczególnych wierszach wielokropkiem.